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SPRAWOZDANIE  Z  DZIAŁALNOŚCI  KRAKOWSKIEGO ODDZIAŁU 
STOWARZYSZENIA  "WSPÓLNOTA POLSKA” W ROKU 2007  

 

Krakowski Oddział Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" w roku sprawozdawczym 
realizował zadania państwowe zlecone przez Senat RP oraz kontynuował tzw. 
zadania własne Oddziału. Działalność programowa, dyktowana potrzebami Polaków 
zamieszkałych za granicą, objęła takie dziedziny współpracy jak oświata, kultura i 
pomoc charytatywna. Adresowana była do polskich i polonijnych organizacji oraz  
placówek oświatowych  działających w następujących krajach: Argentyna, Białoruś, 
Brazylia, Czechy, Dania, Francja, Kanada, Kazachstan, Litwa, Łotwa, Niemcy, 
Słowacja, Stany Zjednoczone, Szwajcaria, Szwecja, Rosja,  RPA, Ukraina, Węgry i 
Wielka Brytania.   
 

 

PROGRAM POMOCY OŚWIATOWEJ 

 

Wspieranie oświaty polskiej stanowi wiodący kierunek działalności programowej 
Krakowskiego Oddziału Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”. Wśród zadań mających 
na celu pomoc polskim i polonijnym placówkom oświatowym znalazły się w 2007 
roku wymienione poniżej zadania. 
 
Realizacja programu szkół patronackich.  
Program szkół patronackich ma na celu nawiązanie współpracy i objęcia  stałą 
opieką ze strony polskich placówek oświatowych szkół, klas polskich lub szkółek 
sobotnio-niedzielnych działających na Wschodzie.  W ramach tzw. wymiany 
śródrocznej uczniowie odwiedzają swoich rówieśników, z którymi wspólnie 
uczęszczają na zajęcia lekcyjne oraz uczestniczą w programie edukacyjno-
krajoznawczym.  
W 2007 roku w ramach programu  Oddział Krakowski dofinansował: 

• pobyt  36 uczniów ze szkoły sportowej w Ejszyszkach (Litwa) w Zespole Szkół 
Ogólnokształcących Sportowych nr 1 w Krakowie połączony z udziałem w 
Międzynarodowym Turnieju Piłki Ręcznej  (12-15.IV); 

• wyjazd 30 uczniów  VII Liceum Ogólnokształcącego w Krakowie do Szkoły nr 10 
we Lwowie (23-27.IV); 

• przyjazd 33 uczniów ze szkoły w Krzemieńcu do Gimnazjum nr 1 w Krakowie (7-
13.V) oraz rewizytę uczniów gimnazjum  w Krzemieńcu w  dniach 21-27.V; 

• przyjazd i pobyt 46 uczniów ze Szkoły Polskiej nr 24 we Lwowie oraz sobotniej 
szkoły polskiej w Drohobyczu i Połonnem w Zespole Szkół Podstawowo-
Gimnazjalnych im. „Orląt Lwowskich” w Nowym Sączu (11-16.V); 

• wyjazd 36 uczniów Zespołu Szkół Ogólnokształcących Sportowych nr 1 w 
Krakowie do szkoły w Ejszyszkach na Litwie ( 7-11.VI); 

• pobyt 40 uczniów z sobotnich szkółek języka polskiego w Dolinie, Kałuszu i 
Bolechowie na Ukrainie u swoich rówieśników mieszkających w Białym Kościele 
koło Krakowa (18-22.VI); 

• pobyt 42 uczniów ze szkoły polskiej w Mickunach (Litwa) w Zespole Szkół 
gminnych w Siedlcu koło Bochni (23-26.VI); 

• pobyt 38 uczniów z Gimnazjum nr 29 z Krakowa w Szkole Średniej im. W. 
Syrokomli w Wilnie (30.IX-6.X); 

• pobyt 40 uczniów Szkoły nr 24 we Lwowie w Liceum Ogólnokształcącym w 
Wieliczce i Gimnazjum w Szarowie (12-18.X); 
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• pobyt 32 uczniów ze Szkoły nr 10 we Lwowie w VII Liceum Ogólnokształcącym w 
Krakowie (22-26.X); 

• wyjazd 22 uczniów Szkoły Podstawowej z Gliczarowa do Jęczmieniszek na Litwie 
(5-10.XI). 

 

W ramach realizacji  pobytów edukacyjno-integracyjnych  Oddział Krakowski 
zorganizował w okresie sprawozdawczym: 

• przyjazd 27 uczniów ze Szkoły Polskiej im. J. Piłsudskiego z Dyneburga na 
Łotwie do  Białego Dunajca  na Podhalu (23.IX - 3.X); 

• pobyt 16 uczniów z Polskiej Szkoły Społecznej w Baranowiczach (Białoruś) u 
swoich rówieśników ze Szkoły Społecznej nr 1 w Krakowie (5-12.XI); 

• pobyt 26 uczniów z Polskiej Szkoły Społecznej w Grodnie w Krakowie (30.XI-
2.XII). 

 
Kolejnym kierunkiem działalności oświatowej jest organizowanie wakacyjnych 
pobytów, kolonii i obozów językowych dla dzieci i młodzieży polskiego 
pochodzenia w miejscu ich zamieszkania. Stosunkowe niskie koszty organizacyjne 
pozwalają na objęcie tego rodzaju wypoczynkiem większej liczby uczestników. 
Aktywny wypoczynek zawsze połączony jest  z doskonaleniem znajomości języka 
polskiego oraz poznawaniem polskich tradycji i kultury. 
W ramach zadań zleconych Oddział Krakowski zorganizował w 2007 roku: 

• obóz historyczno-krajoznawczy dla 36 osobowej grupy młodzieży w Koblewie 
na Ukrainie (17-29.VI) zorganizowany przy współpracy z Towarzystwem 
Kultury Polskiej im. F. Karpińskiego w Stanisławowie;  

• kolonie językowo-krajoznawcze dla dzieci „Polskim szlakiem” organizowane w 
Ośrodku Rekolekcyjnym  w Dolinie (Ukraina); w pięciu dwutygodniowych 
turnusach trwających od 18.VI do 27.VIII uczestniczyło ogółem 250 dzieci;  

• akcję oświatową „Wakacje z językiem polskim” polegającą na wyjeździe na 
Ukrainę studentów uczelni wyższych, którzy w małych miejscowościach 
zamieszkałych przez osoby polskiego pochodzenia prowadzą zajęcia  z języka 
i kultury polskiej, a dla młodszych dzieci organizują zajęcia plastyczne i 
konkursy, w okresie sprawozdawczym akcja miała miejsce w dniach 1-28.VII i 
uczestniczyło w niej około 350 osób. 

 
Oddział Krakowski SWP proponuje co roku uczniom sobotnio-niedzielnych  szkółek 
języka  polskiego na Ukrainie udział w konkursie poezji i prozy polskiej. Konkurs, 
który odbył się w 2007 roku w dniach 22-28.X objął swoim zasięgiem rejon 
żytomierski. Uczestniczyło w nim 87 osób z 12 miejscowości. Współorganizatorem 
konkursu była Parafia Rzymsko-Katolicka w Romanowie.  
 
Do stałych zadań programowych Oddziału Krakowskiego należą również  wakacyjne 
obozy krajoznawcze dla młodzieży polskiego pochodzenia  organizowane w 
okolicach Krakowa. Ich założeniem oprócz wypoczynku i atrakcyjnego programu 
krajoznawczego jest intensywna nauka języka polskiego realizowana poprzez 
codzienne zajęcia językowe oraz kontakt z polskimi rówieśnikami. 
W 2007 roku Oddział Krakowski zrealizował: 

• kolonię językowo-krajoznawczą dla 49 osobowej grupy polskich dzieci z 
Białorusi  w Żegiestowie-Zdroju (23.VI-3.VII); 

• pobyt językowo-krajoznawczy dla 26 osobowej grupy młodzieży polskiego 
pochodzenia z Republiki Południowej Afryki, który odbył się w Krynicy w 
dniach  28.VI-12.VII; 
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• kolonię językowo-krajoznawczą dla 25 dzieci z Równego (Ukraina) w 
Żegiestowie Zdroju (4-13.VIII); 

• kolonię krajoznawczą dla 50 dzieci polskiego pochodzenia ze Starego Skałatu 
(Ukraina) w Trzetrzewinie (12-26.VII); 

• obóz językowo-krajoznawczy dla 22 osobowej grupy młodzieży z Ukrainy w 
Piekarach (29.VII-11.VIII); 

• obóz językowo-krajoznawczy dla młodzieży z Rosji, 17 osób w terminie 29.VII-
11.VIII; 

• obóz językowo-krajoznawczy dla 19-to osobowej grupy młodzieży polskiej z 
Niemiec, Piekary 29.VII – 11.VIII; 

• obóz językowo-krajoznawczy dla laureatów olimpiad i konkursów z krajów 
europejskich, wśród uczestników  obozu (20 osób)  była młodzież z Austrii, 
Belgii, Francji, Hiszpanii, Serbii, Słowacji, Szwajcarii, Węgier i Wielkiej Brytanii 
(29.VII-11.VIII); 

• obóz językowo-krajoznawczy dla 13 wyróżniających się uczniów szkół 
polonijnych ze Stanów Zjednoczonych (29.VII-11.VIII); 

• obóz językowo-krajoznawczy dla 30-to osobowej grupy młodzieży polskiej z 
Białorusi (12-25.VIII). 

 

W ramach programu oświatowego Oddział Krakowski otacza opieką młodzież 
studencką polskiego pochodzenia studiującą na uczelniach krakowskich. Od 
dziesięciu lat przy oddziale działa Klub Studentów Polonijnych, do którego należy 
około dwustu studentów pochodzących  z Rosji, Ukrainy, Białorusi, Kazachstanu, 
Litwy, Łotwy, Estonii, Rumunii, Uzbekistanu oraz Mołdawii. Celem Klubu jest pomoc 
w organizacji zadań programowych Oddziału oraz spotkania adaptacyjne i 
integracyjne ze studentami polonijnymi rozpoczynającymi studia w Krakowie. Służą 
temu wspólne wyjścia do kina i teatru, wycieczki krajoznawcze oraz spotkania 
andrzejkowe i opłatkowe. 

 

Studentom polskiego pochodzenia studiującym w kraju zamieszkania Oddział 
Krakowski SWP proponuje co roku udział w Szkole Letniej Języka i Kultury 
Polskiej  organizowanej w okresie wakacyjnym w Krakowie. W ramach szkoły 
odbywają się wykłady z literatury  polskiej, historii współczesnej oraz polskiego 
dziedzictwa kulturowego na Kresach Wschodnich. Uzupełnieniem zajęć jest bogaty 
program kulturalno-krajoznawczy. W szkole letniej, która odbyła się w dniach 12-
25.VIII uczestniczyli studenci z Białorusi (28 osób), Czech (8 osób), Słowacji (1 
osoba) i Ukrainy (19 osób). 
Druga grupa studentów polskiego pochodzenia z Białorusi, Danii, Słowacji, Ukrainy i 
Węgier (30 osób) uczestniczyła w  szkole letniej  zorganizowanej w Krynicy pod 
nazwą „Znaszli ten kraj”  w dniach 16-26.VII. 
 
Kolejna grupa zadań oświatowych adresowana jest do osób dorosłych polskiego 
pochodzenia, które pragną pogłębić znajomość języka polskiego.  
W tym celu organizowane są dwu lub trzytygodniowe kursy językowe połączone  
z programem krajoznawczo-edukacyjnym przybliżającym polskie tradycje, historię  
i kulturę.  W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski zorganizował: 

• intensywny kurs językowo-krajoznawczy dla 15-to osobowej grupy polonijnej  
z Argentyny (1-21.VII); 

• intensywny kurs języka polskiego dla 15 osób z Brazylii (1-21.VII); 
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• kurs języka polskiego dla 13 Polaków z Rosji (15-28.VII), trzy osoby które 
brały udział w kursie przystąpiły do egzaminu certyfikatowego z języka 
polskiego i zdały go na poziomie B2; 

• kurs języka polskiego dla 18 osób polskiego pochodzenia  z Kazachstanu (14-
27.X). 

Oddział Krakowski zorganizował również warsztaty języka polskiego dla 20 Polaków 
z obwodu kaliningradzkiego zainteresowanych pogłębieniem znajomości języka 
polskiego pod kątem zdawania egzaminów na studia w Polsce oraz przystąpienia do 
egzaminów certyfikatowych. Warsztaty odbyły się w Kaliningradzie w dniach  od 
18.VIII do 1.IX.  
  
Od kilku już lat Oddział Krakowski współorganizuje warsztaty metodyczne dla 
nauczycieli języka polskiego i przedmiotów ojczystych pracujących poza 
granicami kraju. 
W dniach 24-25.III  przy współpracy z Centrum Języka i Kultury Polskiej w Świecie 
UJ odbyło się szkolenie dla 60 nauczycieli  szkół polonijnych okręgu Chicago, a także 
ze stanów Michigan i Kalifornia. W organizację i przygotowanie warsztatów czynnie 
włączył się po raz kolejny Konsulat RP w Chicago oraz Szkoła Polska im. Jana III 
Sobieskiego. Warsztaty poświęcone były różnym aspektom nauczania języka 
polskiego jako obcego w środowisku polonijnym. 
W połowie czerwca (16-17.VI) w Nowym Jorku odbyły się warsztaty poświęcone 
nauczaniu języka polskiego w młodszych klasach. Uczestniczyło w nich 90 
nauczycieli z okręgu nowojorskiego. Współorganizatorem warsztatów była Centrala 
Polskich Szkół Dokształcających w Ameryce oraz Konsulat RP w Nowym Jorku.  
Trzecie warsztaty zorganizowane przez oddział w Stanach Zjednoczonych, odbyły 
się w grudniu, w dniach od 1 do 2 w Nowym Jorku oraz  od 8 do 9 w Chicago.  
W zajęciach propagujących nowe podejście do dydaktyki nauczania języka polskiego 
m. in. poprzez wykorzystanie programów komputerowych, uczestniczyło ponad 200 
nauczycieli szkół polonijnych.  
Kolejny kierunek działalności oddziału w zakresie organizacji warsztatów 
metodycznych dla nauczycieli to Wielka Brytania. W ramach zadań zleconych oddział 
dofinansował konferencję dla 126 nauczycieli języka polskiego uczących na różnych 
szczeblach nauczania, która odbyła się w Fawley Court w dniach 7-9 września. 
Głównym organizatorem konferencji była Polska Macierz Szkolna w Londynie.  
W dniach 27-28.X w londyńskim POSK-u odbyły się warsztaty  poświęcone 
egzaminowi certyfikatowemu z języka polskiego zorganizowane  wspólnie  z 
Zrzeszeniem Nauczycielstwa Polskiego za  Granicą. 
W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski zorganizował również kursy 
metodyczne dla nauczycieli języka polskiego z Brazylii i po raz pierwszy kursy 
metodyczne dla nauczycieli z Argentyny. Odbyły się one w Krakowie (11-21.VII) oraz 
w Kurytybie (30.IX-2.XII) i Buenos Aires (6-8.XII).  W ramach kursów nauczyciele 
zapoznali się z technikami pracy stosowanymi w nauczaniu języka polskiego jako 
obcego oraz sposobami planowania lekcji. Uczestniczyło w nich ogółem 51 osób z 
Brazylii oraz   37 osób z Argentyny.  
Kolejne kraje, w których oddział  zorganizował warsztaty metodyczne dla nauczycieli 
języka polskiego, to Szwecja i Francja.  
W dniach 11-12.X w Landskronie miały miejsce dwudniowe warsztaty metodyczne na 
temat zastosowania europejskiego portfolio językowego w nauczaniu języka 
polskiego. Uczestniczyło w nich 21 nauczycieli z całej Szwecji.  
Nowe metody nauczania języka polskiego i przedmiotów ojczystych zaprezentowano 
16-to osobowej grupie nauczycieli, na dwudniowej konferencji metodycznej w Paryżu 
w dniach 20-21.X. 
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Krakowski Oddział SWP sfinansował również w ramach zadań zleconych 
sympozjum poświęcone  życiu i twórczości Brunona Schulza, które odbyło się w 
Montrealu w dniach 4-5 maja z udziałem ponad 100 osób. Współorganizatorami 
zadania był Polski Instytut Naukowy w Kanadzie oraz Uniwersytet McGill w 
Montrealu i Polska Akademia Umiejętności w Krakowie.  
 
Pragnąc umożliwić Polakom zamieszkałym na Wschodzie zdobycie dodatkowych 
umiejętności zawodowych Oddział Krakowski realizował program tzw. staży 
zawodowych. W jego ramach zaprosiliśmy  do udziału w I Kongresie Zagranicznych 
Badaczy Dziejów Polski organizowanym przez Polskie Towarzystwo Historyczne, 
naukowców polskiego pochodzenia  zajmujących się zawodowo historią Polski.  
W 16-to osobowej grupie byli historycy z Ukrainy, Rosji, Litwy, Białorusi i Stanów 
Zjednoczonych. Kongres z udziałem 400 naukowców z  35 krajów świata odbywał się 
w Krakowie w dniach od 26.VI do 1.VII. 
W Krakowie odbyły się również indywidualne staże  naukowo-badawcze 7 osób z 
Ukrainy i 1 z Rosji.  
 
Warsztaty kwalifikujące do egzaminu państwowego z języka polskiego.  
Duże zainteresowanie uzyskaniem certyfikatu z języka polskiego wśród osób 
polskiego pochodzenia mieszkających na Ukrainie było powodem organizacji we 
Lwowie (9-10.VI)  i Żytomierzu (2-3.VI)  warsztatów językowych pod kątem wymagań 
egzaminacyjnych. Uczestniczyło w nich ogółem 63 osoby. Z grupy tej  wyłoniono 24  
osoby, które   przystąpiły w Krakowie w dniach 25-27.VII  do egzaminu państwowego 
i zdały go z wynikiem dobrym i bardzo dobrym.  
Uzyskany certyfikat  potwierdza w sposób miarodajny stopień znajomości  języka 
polskiego oraz stanowi dokument uznawany w państwach Unii Europejskich. 
W ramach zadań zleconych Oddział Krakowski  sfinansował również opłatę 
egzaminacyjną dla 33 osób polskiego pochodzenia z Ukrainy i 3 osób z Rosji. 
Wyniosła ona 60, 80 lub 100 Euro w zależności od zdawanego poziomu.  
 

Zakup pomocy dydaktycznych. 
Program ten adresowany jest do wszystkich poziomów nauczania języka polskiego 
poza granicami kraju. Pomoc otrzymują  szkoły polskie oraz  szkółki sobotnie i punkty 
nauczania języka polskiego. W roku sprawozdawczym pomoc w postaci 
podręczników do nauki języka polskiego i przedmiotów ojczystych, materiałów 
dydaktycznych, programów komputerowych, płyt CD i DVD  otrzymały ośrodki 
szkolne  i punkty nauczania języka polskiego działające w: 

• Argentynie (Polska Macierz Szkolna w Buenos Aires); 

• Brazylii (Kurytyba, Rio de Janeiro); 

• Kazachstanie (Astana, Ałmata, Szczuczyńsk, Kokczetaw, Pietropawłowsk ); 

• Szwajcarii (Szkoła Polska w Bazylei); 

• Szwecji (Malmo, Lund, Ahus, Goteborg, Eslov, Helsingborg, Landskrona, 
Trelleborg);  

• Rosji (Abakan, Barnauł, Wałdykaukaz, Kaliningrad, Krasnojarsk, Tiumeń, 
Pietropawłowsk Kamczacki, Piatigorsk, Jenisejsk); 

• Stanach Zjednoczonych (Centrala Polskich Szkół Dokształcających, szkoły 
polskie w Lemont i Romeoville, Szkoła im. Sobieskiego w Chicago).   
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PROGRAM  WSPIERANIA  KULTURY  

 
Założeniem programu jest wspieranie wszelkich przejawów aktywności środowisk 
polskich i polonijnych poza granicami kraju polegających na podtrzymywaniu tradycji 
oraz utrwalaniu elementów kultury polskiej. 
 
Występy  artystów polonijnych w Krakowie i Małopolsce. 
Zadanie to umożliwia mieszkańcom Krakowa i regionu poznanie dorobku 
artystycznego zespołów polskich działających  poza granicami kraju.  W  2007 roku 
oddział zorganizował: 

• pobyt zespołu „Jabłoneczka” z Czortkowa (Ukraina) w Krynicy w dniach 
27.VII-2.VIII; 

• koncert zespołu „Niespodzianka” z Makiejewki na Ukrainie na zakończeniu 
wakacyjnych obozów językowo-krajoznawczych w Piekarach (8-11.VIII); 

• występ zespołu tanecznego „Białe Skrzydła” z Mołodeczna na Białorusi w 
ramach Targów Sztuki Ludowej „Cepeliada” na Rynku Głównym (25-28.VIII); 

• występ trzech artystów ze Lwowa na Ogólnopolskim Konkursie Piosenki 
Lwowskiej w Teatrze Groteska w Krakowie (15-16.IX); 

• pobyt i koncerty w Proszowicach koło Krakowa zespołu „Niespodzianka” z 
Sewastopola na Ukrainie w dniach 21-28.IX; 

• występ zespołów tanecznych „Biały Orzeł” oraz „Ziarenko” z Równego i chóru 
„Sum Sum Corda” w Krynicy podczas obchodów Święta Niepodległości (9-
13.XI); 

• koncert w Domu Polonii  oraz w Klubie Muzyki Współczesnej „Malwa” w 
Krakowie Zespołu Kameralnego z Żytomierza (5-10.XII). 

 
Występy artystów i zespołów krakowskich w środowiskach polonijnych. 
Celem zadania jest promocja kultury polskiej poza granicami kraju, a także 
artystyczne wsparcie uroczystości organizowanych przez środowiska polskie.  
W ramach zadania Biuro Oddziału Krakowskiego zorganizowało lub częściowo 
dofinansowało następujące przedsięwzięcia kulturalne: 

• wyjazd zespołu „Promyki Krakowa” na obchody Dnia Polonii organizowane 
przez Dom Polski w Bielcach (Mołdawia); podczas  podróży zespół wystąpił 
gościnnie również na Ukrainie we Lwowie i Dolinie (3-6.V); 

• wyjazd zespołu „Bochnianie” do Użgorodu na Ukrainie i  koncert zespołu 
podczas konferencji naukowej „Polska kultura na Ukrainie Zachodniej”, która 
odbyła się w dniach  14-16.IX); 

• wyjazd zespołu „Siedlecanie” na V Festiwal Polonijny w Żytomierzu na 
Ukrainie  (27.IX-1.X); 

• wyjazd zespołu „Mali Mogilanie” do Doliny na Ukrainie z warsztatami 
obejmującymi naukę tradycyjnych  tańców polskich oraz koncertami dla 
środowiska polskiego (12-18.XI). 

 
Wystawy artystów polonijnych w Galerii Stowarzyszenia "Wspólnota Polska" 
reprezentują różne kierunki i style we współczesnym malarstwie. Przybliżają one 
środowisku krakowskiemu artystów polskiego pochodzenia tworzących na co dzień  
za granicą. W 2007 r. w galerii Domu Polonii zaprezentowano: 
 

• wystawę fotograficzną prac polskich fotografików z Nowego Jorku (14.II-8.III); 
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• wystawę malarstwa Grażyny Jancewicz-Kuleszy z Hiszpanii zatytułowaną 
„Pejzaże Andaluzyjskie” (7-29.V); 

• wystawę malarstwa Łucji Ograbek z Włoch (4-26.VI); 

• wystawę twórczości malarzy polskich z Białorusi (28.VI-28.VII); 

• wystawę „Krajobrazy czeskie” w obrazach Dalibora Andryska i fotografiach 
Martina Symona  (19-30.VIII); 

• wystawę malarstwa artystów polskich z Zaporoża na Ukrainie (4-27.X); 

• wystawę malarstwa Małgorzaty Świtały z Kanady (11-28.IX); 

• wystawę malarstwa Lidii Markiewicz z Luksemburga (30.X-17.XI); 

• wystawę fotograficzną „XIX-wieczna Azja Środkowa w obiektywie Leona 
Barszczewskiego” (19.XI-10.XII). 

 
W galerii Domu Polonii w Krakowie zorganizowano również wystawę prac dzieci i 
młodzieży, które uczestniczyły w konkursie plastycznym „Kraków w moich oczach”. 
Konkurs został zorganizowany z okazji 750-lecia lokacji Krakowa. Uczestniczyło w 
nim w sumie 279 osób z Białorusi, Serbii, Łotwy, Litwy, Rumunii, Rosji, Niemiec, 
Ukrainy i Stanów Zjednoczonych.  Byli to uczestnicy pobytów edukacyjnych oraz 
wakacyjnych obozów językowo-krajoznawczych, którzy w ramach pobytu w Polsce 
zwiedzali Kraków. Nagrodzone i wyróżnione w konkursie prace zostały 
zaprezentowane na wystawie w Domu Polonii  trwającej od 8 do 17.VIII.   

 
 

PROGRAM WSPIERANIA ORGANIZACJI POLONIJNYCH I POLSKICH   

ZA GRANICĄ 

 

Oddział Krakowski SWP współpracuje z licznymi organizacjami polskimi i polonijnymi 
działającymi na całym świecie. W miarę możliwości oddział służy im pomocą w 
zakresie merytorycznym i finansowym oraz pośredniczy w kontaktach z władzami i 
instytucjami różnego szczebla na terenie Małopolski. 
 
Spotkania polonijne z przedstawicielami i działaczami organizacji polskich ze 
Wschodu i Zachodu organizowane są przez cały rok w Domu Polonii. Spotkania te 
podyktowane są koniecznością stałych kontaktów służących wymianie doświadczeń, 
informacji oraz uzgodnień programowych. W ramach zadania oddział pokrywa koszty 
podróży zaproszonych osób, finansuje wyżywienie, noclegi lub zwiedzanie Krakowa.   
W 2007 roku Dom Polonii w Krakowie odwiedziły osoby indywidualne oraz grupy z 
następujących krajów: Białoruś (11 osób), Litwa (2 os.), Francja (25 osób), Rosja ( 1 
osoba), Stany Zjednoczone (1 osoba), Gruzja (15 osób), Litwa (32 osoby) i Ukraina 
(252 osoby). 
Oddział Krakowski był również organizatorem posiedzenia Rady Programowej 
Kongresu Polskich Towarzystw Naukowych na Obczyźnie, które odbyło się w dniach 
19-21.IX. Uczestnicy posiedzenia  (16 osób ) omówili i ustalili zakres tematyczny II 
Kongresu zaplanowanego na wrzesień 2008 roku. 
W dniu 10 XI  w krakowskim Domu Polonii odbyło się spotkanie działaczy organizacji 
polonijnych z Ukrainy, Wielkiej Brytanii, Niemiec i Stanów Zjednoczonych  z 
zaproszonymi przedstawicielami instytucji państwowych (MEN, CODN, Polonijne 
Centrum Nauczycielskie, Biuro Polonijne Kancelarii Senatu) poświęcone 
zagadnieniom  realizacji postulatów ostatniego Forum Oświaty Polonijnej.  
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PROGRAM POMOCY CHARYTATYWNEJ DLA POLSKICH ŚRODOWISK  

NA WSCHODZIE 

 
Obejmuje różnorodne działania na rzecz osób polskiego pochodzenia ze Wschodu 
znajdujących się w trudnej sytuacji materialnej. W ramach zadania Oddział udziela 
zapomóg finansowych, pokrywa koszty leczenia szpitalnego i konsultacji lekarskich, 
dofinansowuje zakup lekarstw, organizuje pomoc charytatywną do środowisk 
polskich na Wschodzie, osób starszych, ubogich i wielodzietnych rodzin. 
 

Zapomogi i pomoc rzeczowa dla osób indywidualnych. 
Krakowski Oddział SWP udzielił jednorazowych zapomóg pieniężnych osobom 
polskiego pochodzenia znajdującym się w trudnej sytuacji finansowej lub 
pozbawionym środków do życia. W roku sprawozdawczym udzielono pomocy  9 
osobom z Ukrainy. 
 
Pomoc w zakresie  leczenia i zakupu leków. 
W ramach zadania Oddział Krakowski dofinansował zakup potrzebnych lekarstw, 
pokrył częściowo lub w całości koszty zabiegów operacyjnych, badań  i konsultacji 
lekarskich 10 osób polskiego pochodzenia zamieszkałych na Ukrainie oraz 11 osób z 
Białorusi.  
Krakowski Oddział SWP sfinansował również pobyt rehabilitacyjno-sanatoryjny dla 
35 dzieci polskich z Czortkowa w Krynicy-Zdroju w dniach 2-14.VIII oraz 
dofinansował pobyt 21 dzieci niepełnosprawnych z Sambora i okolic na turnusie 
rehabilitacyjno-integracyjnym w Zakopanem w dniach 16-30.VIII. 
 
Dofinansowanie pomocy charytatywnej . 
Zorganizowana przez Krakowski Oddział SWP akcja pomocy charytatywnej objęła 70 
osób polskiego pochodzenia mieszkających na  Ukrainie. Działając za 
pośrednictwem polskich towarzystw i organizacji, placówek dyplomatycznych  oraz 
parafii rzymsko-katolickich przedstawiciele oddziału dotarli do najbardziej 
potrzebujących osób, którym udzielono wsparcia finansowego.  
W dniach 7-9.IX  odbył się wyjazd z pomocą charytatywną do środowiska polskiego 
w Równym na Ukrainie. 
 
Dofinansowanie pobytów osób starszych w Krakowie i Małopolsce. 
Zadanie ma na celu organizację pielgrzymek do znanych w Polsce ośrodków kultu 
religijnego oraz umożliwienie pielgrzymom uczestnictwa w obchodach świąt 
kościelnych i ważnych wydarzeniach religijnych. Uczestnicy pielgrzymek – osoby 
starsze, w większości po raz pierwszy przyjeżdżają do Polski.   
W roku sprawozdawczym Oddział Krakowski: 

• sfinansował pobyt w Krakowie grupy pielgrzymkowej ze Stanisławowa (17-
18.VI); 

• dofinansował pobyt grupy z Rosji (Władykaukaz, Tomsk, Abakan) w dniach  
2-8.VII oraz 28-30.VI; 

• sfinansował pielgrzymkę osób starszych z Ukrainy (Połupanówka, Stary 
Skałat, Hałuszczyńce) do Krakowa, Częstochowy i Kalwarii Zebrzydowskiej w 
dniach 22-26.X; 

• dofinansował pobyt w Krakowie grupy pielgrzymkowej z Czerniowiec na 
Ukrainie (17-21.XII). 
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POBYTY  EDUKACYJNE ORGANIZOWANIE NA ZLECENIE MEN 
 
Pobyty edukacyjne zorganizowane zostały przez Biuro Krajowe Stowarzyszenia 
„Wspólnota Polska” na zlecenie Ministerstwa Edukacji Narodowej. Pobyty 
przeznaczone są dla dzieci polskiego pochodzenia w wieku od 10 do15 lat, które w 
nagrodę za wyniki w nauce wyjeżdżają na wakacje do Polski. Program pobytów 
edukacyjnych uwzględnia doskonalenie znajomości języka polskiego oraz wakacyjny 
wypoczynek połączony z zajęciami przybliżającymi polską kulturę i historię. 
Organizatorem pobytów był Internat Zespołu Szkół Elektrycznych nr 1 w Krakowie. 
Uczestniczyło w nich (w dwóch turnusach) 235 dzieci, w tym 73 z Litwy, 45 z Łotwy, 
10 z Serbii, 92 z Rosji i 15 z Rumunii.   
Oddział Krakowski koordynował przyjazd grup do Krakowa oraz sprawował nadzór 
merytoryczny i finansowy nad realizacją pobytów edukacyjnych. 
 

 

ŚRODKI FINANSOWE POZYSKANE PRZEZ  BIURO ODDZIAŁU  
KRAKOWSKIEGO W ROKU 2007  

 

Przy okazji realizacji zadań państwowych zleconych przez Senat RP, Biuro Oddziału 
Krakowskiego stara się o pozyskanie dotacji finansowych lub zniżek, które 
pomniejszają koszty realizacji zadań państwowych i umożliwiają przyjęcie większej 
liczby osób. Łączna kwota pozyskanych w ten sposób środków wyniosła w roku 
sprawozdawczym 531.831 zł. 
 
Organizując wystawy artystów polskich ze Wschodu w galerii  Domu Polonii oddział 
pozyskuje na ten cel środki finansowe z Wydziału Kultury Urzędu Miasta Krakowa.  
W roku 2007 na druk plakatów, zaproszeń i katalogów oddział otrzymał 
dofinansowanie w wysokości 12.500 zł.  
Artyści polonijni, którzy prezentowali swoją twórczość z własnych środków pokrywali 
koszty transportu prac oraz w kilku przypadkach druk zaproszeń i plakatów. Ich 
wkład finansowy w organizację wystaw w roku sprawozdawczym wyniósł  24.100 zł. 
 

Oddział Krakowski Stowarzyszenia „Wspólnota Polska”  otrzymał z Ministerstwa 
Kultury i Dziedzictwa Narodowego w ramach programu operacyjnego Dziedzictwo 
kulturowe dotację w wysokości 111.250 zł z  przeznaczeniem na: 

• opracowanie monografii Bohdana Janusza, wybitnego znawcy problematyki 
historycznej Lwowa; 

• opracowanie katalogu opisującego kolekcję portretów królów polskich i 
osobistości polskich ze zbiorów Lwowskiej Galerii Sztuki we Lwowie i zamku 
w Olesku; 

• organizację konferencji naukowej pod nazwą „Libri Separati. Starodruki 
polskie w bibliotekach na wschodzie”, która odbyła się w Krakowie w dniach 
8-12.X. 

 
W ramach darowizny Oddział Krakowski otrzymał nowe książki i materiały 
dydaktyczne na łączną kwotę 13.860 zł z przeznaczeniem dla  środowisk polskich w 
Brazylii i na Ukrainie.  
 

Oddział Krakowski Stowarzyszenia „Wspólnota Polska” starał się również o 
pozyskanie wpłat  celowych przeznaczonych na konkretną pomoc dla środowisk 
polskich na Wschodzie. W roku 2007 pozyskano od osób indywidualnych oraz 
organizacji społecznych: 
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• kwotę 140.841 zł na fundusz  prowadzonej od kilku lat akcji „Opuszczeni 
Polacy we Lwowie i na Kresach”, której celem jest stała pomoc finansowa 
udzielana osobom w podeszłym wieku, schorowanym i  żyjącym w ciężkich 
warunkach materialnych; 

• kwotę 1.343 zł na renowację pomnika w Samborze na Ukrainie; 

• kwotę 2.251 zł z indywidualnych wpłat na organizację pożytku publicznego; 

• oraz kwotę 84.242 zł z wpłat celowych przeznaczonych na działalność 
statutową Oddziału.  

 
Łączna wartość środków finansowych pozyskanych w 2007 roku przez Oddział 
Krakowski wyniosła  922.218 zł.   
 

 

 

 

  

         Kazimierz Dobrzański 
                Dyrektor Biura  


